



Jeg sender en stor tak til alle i LNS' bestyrelse, suppleanterne, formændene for medlemsforeningerne og alle jer, der som medlemmer og annoncører, støtter LNS.

Her følger beretningen fra det forløbne år samt forslag til handlingsplan 2022

Annette Kurtzmann, formand

BERETNING VED LNS GENERALFORSAMLING 23. APRIL 2022	DEN AFGÅENDE BESTYRELSES FORSLAG TIL HANDLINGSPLAN 2022
<b>BESTYRELSEN</b>	<b>BESTYRELSEN</b>
<p><b>Bestyrelsesmøder</b> Bestyrelsen har afholdt 3 fysiske bestyrelsesmøder og 5 zoom-møder.</p> <p>De fysiske møder har været afholdt hos Mogens på Møllegården samt i Ullas hjem og i Moorggans og Gitteibis dejlige hus.</p> <p>Vi, i LNS, siger stor tak for jeres gæstfrihed og det fine traktement, vi fik serveret alle steder.</p>	<p><b>Bestyrelsesmøder</b> Vi har fundet en god balance mellem online- og fysiske møder.</p> <p>Bestyrelsesmedlemmerne bor langt fra hinanden, så et møde via zoom kan være en kærkommen måde at mødes på.</p> <p>Vi sætter dog også stor pris på at se hinanden direkte i øjnene, så denne veksling mellem de 2 mødeformer, vil vi gerne holde fast i.</p>
<b>IT</b>	<b>IT</b>
<p><b>Websiden</b> Tom Frøkjær sørger for, at vores hjemmeside er opdateret.</p> <p>Han får støtte og hjælp fra Vera.</p> <p>Tak for det!</p>	<p><b>Websiden</b> Vi vil fortsat udvikle og arbejde for, at LNS.dk er oplysende og interessant.</p>
<b>MARKETING OG PR</b>	<b>MARKETING OG PR</b>
<p><b>NaturHelse</b> Vi har igen udsendt 3 blade.</p> <p>2021 var igen året, hvor Corona fyldte meget i samfundet.</p> <p>Vi har brugt vores eget talerør til at bringe andre synsvinkler om Covid 19 end mainstream-medierne.</p> <p>Karin Siff Munck, som altid er god for en informativ artikel, har bl.a. lavet et skriv om Corona og en enøjet satsning på vaccination.</p> <p>Vi har fået ny klummeskriver - Christina Santini, som har et langt virke bag sig med naturlig sundhed, ernæring og komplementær medicin.</p> <p>Christina har udarbejdet en artikelrække i NaturHelse om sundhedsskadelig stråling.</p>	<p><b>Naturhelse</b> Redaktionen vil holde sig opdateret omkring sundhed og nyheder indenfor den alternative verden og skrive herom.</p> <p>Vi modtager meget gerne artikler, og de skal som vanligt mailes til <a href="mailto:vhm@Lns.dk">vhm@Lns.dk</a></p> <p>Annoncer, er med til at holde bladbudgettet kørende.</p> <p>Vi vil fortsat holde det attraktivt at annoncere i NaturHelse bl.a. ved at fastholde billige annoncepriser og ved fortsat at give rabat til vores medlemmer.</p> <p>Vi søger stadig en annoncebestyrer – er det dig så kontakt <a href="mailto:a.kurtzmann@gmail.com">a.kurtzmann@gmail.com</a></p>

<p>Det har været spændende læsning, og vi er glade for, at Christina har valgt fast at skrive i vores blad.</p> <p>Vi takker vores skribenter og glæder os til en ny sæson med spændende læsestof.</p>	
<p><b>Nyhedsbreve</b> LNS har desværre ikke udsendt nyhedsbreve i det forløbne år, da vi mangler en person til at udføre denne aktivitet.</p>	<p><b>Nyhedsbreve</b> LNS leder efter en til at overtage Veras tidligere ansvarsområde. Kontakt venligst vhm@Lns.dk, hvis det er noget for dig.</p>
<p><b>Messer</b> 2021 var ikke et godt år for deltagelse i messer, da de fleste var lukkede pga. Corona-restriktioner.</p> <p>Vi deltog i følgende 3:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 4.-5. september: Helse- og Livsstils-messen afholdt af "Energien i Centrum", Sønderbro Kulturhus i Horsens.</li> <li>• 8.-10. oktober: Sund Livsstil, Forum i København.</li> <li>• 5.-7. november: Mystikkens Univers afholdt af DanInfo, Østerbrohuset i København</li> </ul> <p>I 2022 har vi indtil videre deltaget i en enkelt messe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 4.-5. marts: Helse- og Livsstils-messen afholdt af "Energien i Centrum", Domus i Vejle</li> </ul> <p>Moorggan har sørget for, at LNS har deltaget på ovenstående messer. Ulla er ofte med og giver en uundværlig, hjælpende hånd.</p> <p>På messerne fortæller vi om LNS og vores arbejde bl.a. ved at uddele NaturHelse og foldere om LNS.</p> <p>Tak til Moorggan og Ulla og alle I andre, der støtter op omkring LNS på messerne.</p>	<p><b>Messer</b> Nu hvor restriktionerne er ophævede, åbner messerne igen.</p> <p>Vi vil være aktive og udbrede LNS´ synspunkter ved at være med på messerne, og 2022 byder på deltagelse i følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 30. april-1. maj: Helse- og Livsstils-messen afholdt af "Energien i Centrum", Silkeborg</li> <li>• 7.-8.maj: Stevns alternative messe, Rødvig</li> <li>• 21.-22. maj: Helse- og Livsstils-messen afholdt af "Energien i Centrum", Odense</li> <li>• 7.-9. oktober Sund Livsstil, Forum i København</li> <li>• 4.-6. november: Mystikkens Univers afholdt af DanInfo, Østerbrohuset i København</li> </ul>
<p><b>Arrangementer</b> Corona-restriktionerne medførte, at LNS i lighed med de fleste andre arrangører måtte aflyse diverse arrangementer. Siden er vores mulighed for lokalelån i Værløse Kirke også blevet inddraget, da kirken skal bruge det til interne arrangementer. Det har på den anden side medført, at vi har forsøgt os med online-foredrag via Zoom, dog uden stor succes, da det har haltet med tilmeldingerne.</p>	<p><b>Arrangementer</b> LNS vil meget gerne lave fysiske arrangementer i det kommende år, men vi mangler en afløser, som vil overtage Veras og Steens arbejde.</p> <p>Har du faciliteterne, lyst og tid til at varetage arrangementer i LNS´ regi i dit område på frivillig basis, så kontakt gerne Vera på vhm@Lns.dk</p>

<p>Vera og Steen Braase har stået for det store arbejde med planlægning og afholdelse af arrangementer i mange år - vi siger tak for den gode energi, I har lagt i det!</p>	
<p><b>Presse/medier og politikere</b>  LNS ved Søren Refstrup har i Åbent Brev til sundhedsminister Magnus Heunicke bedt om sundhedsministerens udtalelse til, at nogle forskere har fundet en blanding af naturlige stoffer, som ser ud til at være i stand til at vende sygdomsprocessen hos kræftframte.  Svaret var, at vi anbefales at henvende os til Lægemiddelstyrelsen.</p> <p>Søren har desuden henvendt sig vedr. samme emne til Alternativets sundhedsordfører, Kræftens Bekæmpelse samt Det Faglige Hus, som bl.a. er sponsor for Knæk Cancer.</p> <p>Søren har også kontaktet læger/eksperter og bedt om deres mening og kommentarer til det åbne brev.</p> <p>Man kan læse deres svar i NH nr. 1, 2022 side 5-6</p> <p>LNS sender stor tak til Søren, som stædigt holder fast og forsøger at få politikere, foreninger etc. i tale.</p>	<p><b>Presse/medier og politikere</b>  Vi vil fortsætte med at sende hørings svar, når det er aktuelt.</p> <p>LNS vil fremme vores visioner, budskaber, værdier og mål ved at rette henvendelser til politikere, foreninger, pressen mm.</p>
<p><b>ØKONOMI</b></p>	<p><b>ØKONOMI</b></p>
<p>Merkur har opsagt LNS som kunde, grundet regler om at et medlem af bestyrelsen skal have sine private kontoer i banken.</p> <p>Formanden og næstformanden i LNS har været i kontakt med flere banker, som har stillet samme krav.</p> <p>Danske Bank stiller dog ikke dette krav, og LNS' formand er i øjeblikket i gang med at forhandle med banken om at blive kunde.</p> <p>LNS har forventning om, at det snart falder på plads.</p>	
<p><b>KVALITETSSIKRING</b></p>	<p><b>KVALITETSSIKRING</b></p>
<p>D. 14. oktober 2021 blev der afholdt ekstern auditering på Møllegården.  LNS blev igen ISO-certificeret med et fint resultat, og auditør fandt ingen afvigelser.</p> <p>Anja fik os fint manøvreret igennem i rollen som LNS' kvalitetschef.  Anjas klinik - Klinikken Sorø Smertebehandling - blev desuden også recertificeret.</p>	<p>LNS ønsker at fortsætte udbygningen af kvalitetssikringen med et tilbud til sine faglige medlemmer om certificeringen af deres klinikker.</p>

<p>Vi takker Anja og Mogens for det store arbejde, de har gjort for, at certificeringerne lykkedes.</p>	
<p><b>FORSKNING / PORTALEN FOR E-RESPONS</b></p> <p>LNS stiler efter at tilbyde alternative klinikker en samlet pakke, der tilbyder alternative klinikker samme kvalitetssikring og dokumentation af produktionen som en speciallæges klinik under sygesikringen.</p> <p>Supplerende vil pakken indeholde en kontrol af, om der er effekt af klinikkens ydelser.</p> <p>Kvalitetssikringen kaldes akkreditering, og det er fagtilrettet anvendelse af den internationale kvalitetsstandard for drift og administration ISO 9001.</p> <p>Næstformanden Mogens Ehrich er biostatistiker, og han har sammen med et forskerpanel, som består af: Børnepsykiater Gitte Retbøll samt akupunktørerne Anja Funder og John Boel tilrettelagt en arbejdsgang og et IT-system, der er under indkøring i forskerpanelets klinikker. Indkøringen tyder på, at det vil lykkes at påvise en gunstig effekt af ydelser i en alternativ klinik.</p> <p>Kontrollen af effekten af klinikkernes ydelser sker på den måde, at klienterne anmodes om at besvare samme spørgeskema før og efter ydelsen. Forskellen mellem før og efter fortæller om der er en ændring til det bedre.</p> <p>Da alle klienter er forskellige, er der behov for mange spørgeskemaer.</p> <p>Der er derfor etableret en medlemsgruppe af personer, der godt vil hjælpe med at teste nye spørgeskemaer, mens de tilrettes.</p> <p>Vi er nået endnu et stort skridt på vejen, og vi takker Mogens for hans udholdenhed.</p> <p>Også en stor tak til forskerpanelet, som med deres korrektur og støtte, er afgørende for, at forskningen kan nå i mål.</p>	<p><b>FORSKNING / PORTALEN FOR E-RESPONS</b></p> <p>Test af de nye spørgeskemaer og tilretning forventes at komme på skinner indenfor for nogle måneder.</p> <p>Resultater og seneste nyt vedr. forskningen får en fast spalte i NaturHelse.</p>
<p><b>INTERNATIONALT SAMARBEJDE – NSK (Nordisk Samarbejdskomite for Komplementær- og alternativ behandling)</b></p> <p>I april 2021 blev det årlige møde afholdt online mellem de skandinaviske landes repræsentanter for det Nordiske samarbejdsudvalg for komplementær og alternativ medicin – NSK.</p> <p>Deltagerne var organisationer for komplementær og alternativ medicin i hvert nordisk land, som i dag omfatter:</p>	<p><b>INTERNATIONALT SAMARBEJDE – NSK (Nordisk Samarbejdskomite for Komplementær- og alternativ behandling)</b></p> <p>Vi vil fortsætte vores samarbejde med de andre nordiske lande og håbe på, at det snart bliver muligt at mødes fysisk.</p>

<p>Kommittén for alternativ medicin (KAM) Sverige, Norske Naturterapeuters Hovedorganisation (NNH), Norge, Bandalag íslenskra græðara (BIG) Island, LKL Centraförbundet for Naturmedicin (LKL) Finland, Landsorganisationen NaturSundhedsrådet (LNS) Danmark.</p> <p>På vegne af LNS og Danmark lavede Lillian et oplæg om alternativ/komplementær medicinstatus og problemstillinger i Danmark og generelt, og de drøftede aktuelle problemstillinger.</p> <p>Vi takker Lillian for hendes arbejde i NSK!</p>	
<p><b>SRAB – Sundhedsstyrelsens Råd for Alternativ Behandling</b></p>	<p><b>SRAB – Sundhedsstyrelsens Råd for Alternativ Behandling</b></p>
<p>Møderne i SRAB har de sidste par år været aflyste pga. Covid 19, men d. 17. september 2021 blev der afholdt et møde for første gang længe.</p> <p>På vegne af LNS deltog: Birgit Boye Friis, Anja Funder, Lillian Wong og Mogens Ehrich.</p> <p>På mødet uddelte Anja en halv side, som omhandlede certificeringen af Klinikken Sorø Smertebehandling.</p>	<p>Vi vil på alle relevante sundhedsområder, så vidt det er muligt, arbejde med dialog og indflydelse via vores medlemskab af SRAB</p> <p>Vi ser gerne, at formænd fra vores foreninger deltager på møderne.</p>

Bestyrelsen i LNS marts 2022